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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá podnikovými procesy ve vybrané společnosti v rámci

daného oddělení. Jejím cílem je zanalyzování zvolených firemních procesů, posou-

zení jejich fungování, určení případných nedostatků či možností zlepšení a navržení

jejich optimalizace. V teoretické části jsou popsány podnikové procesy, jejich druhy,

procesní řízení, zlepšování procesů, dále je vymezen dodavatelsko-odběratelský ře-

tězec a hodnotový řetězec. V praktické části je uvedena charakteristika firmy XY,

dále jsou analyzovány vybrané podnikové procesy, na základě čehož jsou stano-

veny návrhy zlepšení těchto procesů.

Klíčová slova

Podnikový proces, Procesní řízení, Optimalizace procesu, Udržitelné zlepšování, Re-

engineering, Řízení dodavatelsko-odběratelského řetězce

Abstract

The diploma thesis focuses on business processes in a chosen company in a speci-

fic department. The main aim of the thesis is analysis of the selected business pro-

cesses, assessment of their functioning, defining their shortcomings or possible im-

provements and suggestion of process optimization. In theoretical part, there are

described business processes, types of processes, process management, process

improvement, also supply chain and value chain are defined. The practical part inc-

ludes an introduction of company XY, an analysis of selected business processes

and based on that improvements are suggested.

Key words

Business process, Process management, Process optimization, Sustainable im-

provement, Reengineering, Supply Chain Management
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1 Úvod

Správně nastavené a funkční procesy jsou nedílnou součástí každé organizace, je-

jímž cílem je úspěch. Podnikový proces lze chápat jako sled činností, které transfor-

mují vstupy na výstupy, přičemž tato přeměna by měla být co nejefektivnější. To

znamená eliminovat všechny možné druhy plýtvání, které proces pouze zdržují, ztě-

žují a nepřidávají mu hodnotu. Také jde o správné nastavení činností a eliminaci

zbytečných či duplicitně vykonávaných aktivit. Lze tedy říci, že skrze procesy do-

chází k tvorbě hodnoty pro zákazníka. V současné době má zákazník velmi silnou

vyjednávací pozici, má totiž téměř neomezené možnosti výběru, od koho si produkt

zakoupí. Společnost se musí snažit vytvářet pro něj co nejvyšší hodnotu a co nej-

lépe uspokojovat jeho požadavky, aby nepociťoval potřebu přejít ke konkurenci. Již

se však nejedná pouze o tvorbu hodnoty jedné společnosti, ale celého dodavatel-

sko-odběratelského řetězce. Jde o síť vzájemně propojených článků, které spolu

spolupracují a obchodují.

V teoretické části se budu nejdříve věnovat procesům obecně, tzn. jejich definici,

jednotlivým typům, procesnímu řízení, analýze procesů, jejich optimalizaci a mož-

ných zlepšení. Jelikož je firma součástí dodavatelského řetězce a procesy, kterým

budu věnovat v praktické části největší pozornost, jsou spojené právě s ním, budu

analyzovat i téma dodavatelského řetězce, hodnotového řetězce, řízení dodavatel-

ského řetězce, bariéry s ním spojené, ale i přínosy z něj plynoucí.

V praktická části se zaměřím nejen na základní informace o společnosti a popis vy-

braných procesů, ale i na jejich analýzu. Za cíl diplomové práce si kladu zanalyzování

podnikových procesů ve vybrané organizaci v rámci zvoleného oddělení, následné

posouzení jejich fungování, určení možných nedostatků či zlepšení a navržení jejich

optimalizace. Hlavním přínosem práce bude analýza a zhodnocení daných podni-

kových procesů ve zvolené firmě a vytvoření návrhů, které budou reflektovat prin-

cipy optimalizace a tzv. best practice.
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2.1 Podnikový proces

Firemní proces lze charakterizovat jako souhrn činností, prostřednictvím kterých se

transformují vstupy na výstupy, ty pak mají dále vazbu na jiné procesy nebo zainte-

resované osoby (Řepa, 2007, s. 15). Podnikový proces je možné vyjádřit také jako síť

nebo skupinu aktivit, v níž je vstup za pomocí zdrojů, jako jsou pracovníci, finanční

prostředky, suroviny a podobně, přetvářen na výstup (Tomek a Vávrová, 2007, s.

166).

Janíček a Marek (2013, s. 543) ho definují jako: „… cílevědomá, logická (obvykle opa-

kující se) a organizovaná posloupnost vzájemně souvisejících subprocesů (činností)

procházejících jedním nebo více organizačními útvary podniku…“, přičemž subpro-

ces lze chápat jako jednotlivé operace a pracovní úkony. Je to sled logicky souvise-

jících činností, na základě kterých jsou vytvořeny předem definované výsledky (Svo-

zilová, 2011, s. 14), ty pak vytvářejí hodnotu pro zákazníka (Bruckner, 2012, s. 30).

Fišer (2014, s. 51) se shoduje s předchozími definicemi a navíc dodává, že pokud by

firemní procesy nepřinášely zákazníkovi hodnotu, raději by pak spolupracoval

přímo s dodavatelem vstupů.

Z výše uvedených definic vyplývá, že činnosti mají v procesech klíčovou roli. Samot-

nou činnost lze jednoduše vymezit jako aktivitu, jež realizuje pracovník (Veber a kol.,

2000, s. 542), nebo v dnešní době automatizace ji provádějí spíše stroje, přičemž se

přeměňují vstupy na výstupy a zároveň lze činnost vyjádřit jako nejmenší jednotku,

skrze kterou lze měřit práci a pracovní výkon (Svozilová, 2011, s. 14). Činnosti mohou

být v procesu uskutečňovány paralelně nebo sekvenčně (Veber a kol., 2000, s. 544).

Proces obvykle zahrnuje (Veber a kol., 2000, s. 542-543):

• vstup,

• výstup,

• náklady na proces,

• čas nutný k realizaci procesu,

• vlastníka procesu či článek odpovědný za řízení procesu a

• vnitřní organizační strukturu.
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Jako vstup procesu lze považovat cokoliv, co je v procesu přetvářeno na výstup. Je

to například poskytnutý materiál od dodavatele, komponent, služba, energie, pe-

níze a podobně. Výstupem procesu se rozumí hotový výrobek nebo součást vstu-

pující do dalšího procesu apod. Proces by měl přinášet prostřednictvím výstupu

hodnotu zákazníkovi, za kterou je ochotný zaplatit.

Vlastník procesu by měla být osoba nejvíce zainteresovaná na výsledku daného

procesu, mohou jím být vedoucí, manažeři, nebo i celé útvary jako např. výroba

(Janišová a Křivánek, 2013, s. 128).

Mimo výše zmíněného výstupu a vlastníka do základních atributů jakéhokoliv pro-

cesu lze zařadit také název, účel, cíl, jednotlivé činnosti a zákazníka procesu. Dále je

dobré mít definované klíčové ukazatele výkonnosti (KPI) a kritické faktory úspěchu

(KFÚ) pro dané procesy (Janišová a Křivánek, 2013, s. 127), které povedou k naplnění

klíčových ukazatelů výkonnosti firmy. Dále je možné například definování směrnic,

jež by neměly být překročeny (Jurová, 2016, s. 67).

Jurová (2016, s. 67-68) dodává, že také norma managementu kvality ČSN EN ISO

9000:2001 vymezuje charakteristické znaky procesu jako:

• opakovatelnost,

• ocenitelný výstup,

• měřitelné parametry,

• vymezené hranice ve smyslu začátek a konec,

• návaznost na další procesy,

• každý proces je omezený svými vstupy a zdroji.

Obrázek 1 Základní schéma podnikového procesu

Zdroj: ŘEPA, Václav. Podnikové procesy: Procesní řízení a modelování. 2. Praha: Grada Publishing, 2007. s. 15.
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V každém procesu se vyskytují fyzické osoby, a to i v automatizovaných procesech,

kde musí být minimálně dozorčí osoba či koordinátor, aby vše probíhalo v pořádku.

Skupiny účastníků lze rozdělit dle vztahu k procesu a míře odpovědnosti na zákaz-

níky, dodavatele, sponzory, vlastníky firmy, manažery, šampiony procesu a operá-

tory (Svozilová, 2011, s. 17-18).

• Zákazníci představují osoby, jejichž potřeby a požadavky jsou naplňovány

procesem.

• Dodavatelé poskytují vstupy nutné pro realizaci požadavků zákazníka.

• Sponzor bývá součástí managementu firmy, má velký zájem o efektivní fun-

gování procesu.

• Vlastník podniku je majitelem veškerých zdrojů, požaduje, aby byly zpraco-

vány s vyšší hodnotou, než co nabízí konkurenční podniky.

• Manažer se stará o řízení procesu a je za jeho výsledky zodpovědný. Zároveň

může mít i roli sponzora.


[…]


V návrzích zlepšení uvádím přejít pouze na elektronickou archivaci,

jež je dostačující pro audity, je šetrnější k životnímu prostředí a má

stejnou hodnotu jako papírová archivace.

V následujících tabulkách uvádím výčet shrnutých návrhů ke zlepšení vybraných

procesů, které vyplynuly z jejich analýzy, a které jsem popsala v předcházejících ka-

pitolách.
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Tabulka 7 Souhrnná tabulka návrhů zlepšení pro vyřízení zákaznické objednávky

Proces vyřízení zákaznické objednávky

dílčí proces návrhy zlepšení

1.
přijetí zákaznické

objednávky

• implementace EDI softwaru

2.
zpracování zákaz-

nické objednávky

• automatické nahrání objednávky do SAPu díky

EDI

• zachování pouze elektronické archivace doku-

mentů

3. objednání materiálu:

A)
na základě odběro-

vých plánů

• automatické nahrání odběrových plánů do SAPu

díky EDI

• vygenerování požadavku do příslušného skladu

na expedici materiálu na základě zákaznické ob-

jednávky

B)
na základě zákaz-

nické objednávky

• na základě zákaznické objednávky vytvoření ob-

jednávky pro dodavatele

4. zařízení přepravy • sdílení přepravních dokumentů skrze EDI

5.
kontrola úvěrového

limitu

• nastavení lepší kontroly úvěrového limitu v pro-

středí SAPu

6. fakturace

• vytváření kvotací přímo v SAPu

• nahrávání ceníků skrze EDI do SAPu

• automatické zpracování dobropisů

• aktualizace formuláře v DMS systému – přidání

pole pro účty

související zlepšení
• zavedení upgradu SAPu S/4 HANA

• standardizace postupů v SAPu

Zdroj: vlastní zpracování

Tabulka 8 Souhrnná tabulka návrhů zlepšení evidence chemických látek

Proces evidence chemických látek
dílčí proces návrh zlepšení

zadávání dat ze SAPu

do REACH systému

• vytvoření vhodného softwaru pro automatizaci

tohoto procesu, zcela rutinní a nekreativní činnost

bez nutnosti rozhodování

Zdroj: vlastní zpracování
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6 Závěr

Cílem diplomové práce bylo zhodnocení podnikových procesů v obchodní společ-

nosti XY v oddělení A, které se zaměřuje na obchod s chemickými látkami a plasty.

V rámci zkoumání vybraných procesů byly navrženy optimalizace, které jsou zalo-

žené zejména na automatizaci činností týkajících se především zadávání dat do

systémů. K předmětu zkoumání byly vybrány dva procesy vybraného oddělení – vy-

řízení zákaznické objednávky a evidence chemických látek kvůli nařízení REACH.

I když jsou tyto procesy analyzovány pouze v oddělení A, stejné či velmi podobné

činnosti probíhají i v ostatních odděleních společnosti XY. To znamená, že optima-

lizace by mohla značně zjednodušit a zrychlit práci nejen jedné pracovní skupině,

ale na úrovni celé firmy.

Primárním doporučením, jež vyplynulo z analýzy procesu vyřízení zákaznické ob-

jednávky, je implementace upgradu ERP systému SAP. Ten by měl poskytnout au-

tomatizaci mnoha činností, které musí pracovníci dosud vykonávat manuálně, jako

například zadávání objednávek do SAPu, aktualizace forecastů, opravování cen

v systému a podobně. Díky tomu by oddělení mohlo ušetřit čas v řádu několika sto-

vek hodin ročně věnovaných pouhému přenášení dat do systémů. Automatizace

a robotizace je velmi aktuální téma vzhledem k Průmyslu 4.0, na který se práce ne-

zaměřuje, ale výsledek se ho přímo dotýká. 4. průmyslová revoluce souvisí s tech-

nologickým pokrokem spojeným s digitalizací, respektive propojování fyzického

a virtuálního prostředí skrze internet, využíváním nových technologií, robotizací

a automatizací. Je tedy velká pravděpodobnost, že v blízké budoucnosti již bude

značná část firem využívat pro komunikaci pouze automatizované ERP systémy pro-

pojené skrze EDI. Společnost XY má tedy možnost touto optimalizací a využíváním

nových technologií nejen ušetřit čas svých pracovníků ke kreativnějším činnostem,

které automatizovat nelze, ale také k vytvoření značné konkurenční výhody a zvý-

šený hodnoty pro zákazníka do budoucna.

Zlepšení systémové podpory v podobě možnosti automatizovaného zadávání ob-

jednávek a forecastů povede také k rychlejší komunikaci mezi partnery a větší

transparentnosti, což může značně zefektivnit informační a logistické toky. Dále

díky tomu lze lépe řídit zásoby, například držet menší objem zásob a s tím spojené

menší množství zadržovaných peněz, ale také se budou zásoby rychleji obracet,
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a s tím opět i finance. S menším množstvím na skladě souvisí také nižší poplatky za

skladování.

Plná automatizace procesu evidence chemických látek je opět pouhým rutinním

přepisování dat v rámci systémů, na čemž pracovníci supply chain týmu stráví de-

sítky hodin ročně, místo toho, aby se věnovali svým zákazníkům, učili se novým vě-

cem a vzdělávali se, nebo se třeba snažili zlepšit a zjednodušit svoje pracovní po-

stupy.

Na závěr bych dodala, že je velmi důležité soustředit se primárně na potřeby zákaz-

níka, zajišťovat mu co nejvyšší hodnotu, aby byla firma silná a konkurenceschopná.

Je velmi důležité nevnímat články dodavatelského řetězce jako konkurenty, nýbrž

jako partnery, se kterými je potřeba sdílet informace, navzájem se vzdělávat a pod-

porovat, jelikož hodnotu pro zákazníka přináší právě kooperace v rámci partner-

ských sítí, skrze kterou postupuje výrobek až ke konečnému zákazníkovi.
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