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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Optimalizace podnikových procesů
Jméno autora: Ester Drechslerová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: MÚVS – Institut manažerských studií
Oponent práce: Ing. Jiří Kaiser, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: MÚVS – Institut ekonomických studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Náročnost zadání odpovídá obvyklým požadavkům na diplomovou práci.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání uvádí v jednom z bodů osnovy práce „zhodnocení“. Očekával bych splnění tohoto bodu zadání pomocí aplikace
některé z metod ekonomického hodnocení investic do implementace navržených řešení. Jinak bylo zadání splněno.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Postup řešení je dán zadáním práce a nemám k němu připomínky.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Teoretická část práce obsahuje až zbytečné množství textu, který s praktickou částí souvisí jen okrajově a autorka
obsažené informace v praktické části práce nevyužívá (např. vývojové diagramy).
Textový popis procesů v kap. 4.2 by byl vhodné provázat odkazy do procesních diagramů pro snaží orientaci v textu.
Slabší stránkou práce je absence ekonomického hodnocení investice do implementace navržených řešení.
Autorka využila znalosti získané studiem a lze usuzovat i na využití značného množství podkladů i ve formě konzultací se
zaměstnanci zvolené organizace.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Mimo jednoho drobného překlepu (str.5 poslední odstavec) nemám k formální stránce práce připomínky.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Lze usuzovat na vysokou aktivitu studentky při získávání podkladů z organizace v níž diplomovou práci zpracovávala.
Označení zdroje na str. 73 by mohlo být standardním odkazem do seznamu referencí. V teoretické části popisující BPMN
standard by bylo vhodnější na místo sekundárních zdrojů použít normativní dokument popisující tento standard (ISO/IEC
19510:2013). K výběru zdrojů a korektnosti citací jinak nemám připomínky.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Navržená řešení jsou implementovatelná v praxi.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Až na menší výhradu v podobě absence ekonomického hodnocení navržených řešení autorka splnila zadání.
Faktickým i stránkovým rozsahem práce odpovídá obvyklým požadavkům na diplomovou práci. Lze usuzovat na
vysokou aktivitu studentky při získávání podkladů z praxe. Navržená řešení jsou v praxi implementovatelná.

V průběhu obhajoby se doporučuji soustředit na ekonomické hodnocení případné investice do navržených řešení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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